

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL  
al 31 de DICIEMBRE de 2009

	En \$		
	COLUMNA		
	UNO	DOS	TRES
<b>ACTIVO</b>			
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>			
<b>DISPONIBILIDADES</b>			
Caja		1.687,50	
Bancos		425.449,32	
			427.136,82
<b>CREDITOS POR PRESTAMOS</b>			
Prestamos Amortizables		11.526.008,81	
Menos:			
Productos a Devengar Amortizables	(1.487.805,16)		
Previsión para deudores Incobrables	(2.092.814,31)		
		(3.580.619,47)	
			7.945.389,34
<b>OTROS CREDITOS</b>			
Cuentas a cobrar		322.761,24	
Adelantos para gastos		2.450,50	
Adelantos s/documentos		-	
			325.211,74
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>			8.697.737,90
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>			
<b>CREDITOS POR PRESTAMOS A LARGO PLAZO</b>			
Prestamos Amortizables		8.701.427,11	
Menos:			
Productos a Devengar	(687.163,73)		
Previsión para deudores Incobrables	(40.071,32)		
		(727.235,05)	
			7.974.192,06
<b>BIENES DE USO</b>			
Muebles y Útiles		27.338,17	
Amort. Acum. Muebles y Útiles		(7.625,21)	
Equipo de Computación		39.592,20	
Amort. Acum Equipo de Computación		(39.592,20)	
Software		534.700,57	
Amort. Acum. Software		(356.467,04)	
			197.946,49
<b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>			8.172.138,55
<b>TOTAL ACTIVO</b>			16.869.876,45

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL  
al 31 de DICIEMBRE de 2009

En \$

	COLUMNA		
	UNO	DOS	TRES
<b>PASIVO</b>			
<b>PASIVO CORRIENTE</b>			
<b>DEUDAS FINANCIERAS</b>			
OIKOCREDIT Capital U\$\$		1.170.470,84	
OIKOCREDIT Intereses U\$\$		351.141,30	
FEDU Capital U\$\$		147.994,78	
FEDU Intereses U\$\$		16.360,10	
Menos:			
OIKOCREDIT Intereses a Vencer U\$\$	(348.896,56)		
FEDU Intereses a Vencer U\$\$	(16.846,04)		
		(365.742,60)	1.320.224,42
<b>DEUDAS DIVERSAS</b>			
Banco de Previsión Social		8.169,00	
DGI		16.433,00	
Sueldos y viáticos a Pagar		14.759,00	
Cuentas a Pagar		2.516,00	
Provisiones		7.694,00	
			49.571,00
<b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>			1.369.795,42
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>			
<b>DEUDAS FINANCIERAS</b>			
OIKOCREDIT Capital U\$\$		8.886.621,26	
OIKOCREDIT Intereses U\$\$		1.077.248,39	
FEDU Capital U\$\$		108.791,99	
FEDU Intereses U\$\$		5.758,03	
Menos:			
OIKOCREDIT Intereses a Vencer U\$\$	(1.003.554,10)		
FEDU Intereses a Vencer U\$\$	(5.510,68)		
		(1.009.064,78)	9.069.354,89
<b>TOTAL PASIVO NO CORRIENTE</b>			9.069.354,89
<b>TOTAL PASIVO</b>			10.439.150,31

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL  
al 31 de DICIEMBRE de 2009

En \$

	COLUMNA		
	UNO	DOS	TRES
<b>PATRIMONIO</b>			
<b>CAPITAL SOCIAL</b>			
Partes Sociales		3.205.712,23	3.205.712,23
<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>			
Ajuste por Reexpresión RDM		2.553.771,31	2.553.771,31
<b>RESERVAS</b>			
Reservas		442.418,54	442.418,54
<b>RESULTADOS</b>			
Resultados Acumulados		-	
Resultado del Ejercicio 2009		228.824,06	228.824,06
<b>TOTAL DE PATRIMONIO</b>			6.430.726,14
<b>TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO</b>			16.869.876,45

ESTADO DE RESULTADOS  
PERIODO 1/1/09 - 31/12/09

En \$

	COLUMNA	
	UNO	DOS
<b>INGRESOS OPERATIVOS</b>		
Productos por Prestamos	1.670.825,59	
<b>RESULTADO BRUTO</b>		1.670.825,59
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>		(1.596.763,38)
Retribuciones al Personal	(170.003,50)	
Viáticos	(191.652,89)	
Cargas Sociales	(46.573,91)	
Honorarios Profesionales	(712.472,79)	
Seguros	(1.820,43)	
Gastos de Representación	(97.003,80)	
Cudecoop	(214.196,53)	
Comercio Justo	(61.814,21)	
Capacitación	(37.706,67)	
Locomoción y traslados	(7.844,22)	
Papelera y Útiles de Escritorio	(12.460,20)	
Gastos Generales	(9.881,36)	
Deudores Incobrables	198.503,28	
Amortizaciones Bienes de Uso	(193.876,62)	
Gastos Bancarios	(37.959,53)	
<b>RESULTADOS DIVERSOS</b>		
Otros Ingresos	1.525.244,83	
Otros Egresos	-	
		1.525.244,83
<b>RESULTADOS FINANCIEROS</b>		
Ganancias de Cambio	3.229.300,88	
Perdidas de Cambio	(3.315.177,05)	
Intereses Perdidos	(1.070.806,05)	
Ajuste por reexpresion Bienes de Uso	21.564,50	
Ajuste por Inflación	(235.365,26)	
		(1.370.482,98)
<b>RESULTADO NETO</b>		228.824,06

## CUADRO DE BIENES DE USO, INTANGIBLES E INVERSIONES EN INMUEBLES - AMORTIZACIONES - EJERCICIO ACTUAL

Ejercicio Finalizado el .....: 31/12/2009

Expresado en (Moneda): Pesos Uruguayos

RUBROS	VALORES DE ORIGEN Y REVALUACIONES					A M O R T I Z A C I O N E S						
	Valores al Inicio del Ejercicio (1)	Aumentos (2)	Disminu- ciones (3)	Revalua- ciones (4)	Valores al Cierre Del Ejercicio (1+2-3+4=5)	Acumulados al Inicio del Ejercicio (6)	Ajustes Por Revaluaciones (7)	Bajas del Ejercicio (8)	Del ejercicio		Acumuladas Al Cierre del Ejercicio (6+7-8+9=10)	Valores Netos (5 -10=11)
									Tasa	Importe (9)		
<b>1.- BIENES DE USO</b>												
Inmuebles (Tierras)					0						0	0
Inmuebles (Mejoras)					0						0	0
Bienes Agotables					0						0	0
Muebles y Utiles	25.814,60	0		1.523,57	27.338	4.618,80	560,71		0,1	2.446	7.625	19.713
Equipos de Transporte	0				0	0					0	0
Máquinas y Equipos	0				0	0					0	0
Semovientes	0				0	0					0	0
Bienes Arrendados	0				0	0					0	0
Instalaciones	0				0	0					0	0
Equipos Computación	37.386			2.207	39.592	24.923,80	1.471		0,33	13.197	39.592	0
Software	504.901			29.799	534.701	168.300	9.933		0,33	178.234	356.467	178.234
<b>Sub total:</b>	<b>568.102</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>33.529</b>	<b>601.631</b>	<b>197.843</b>	<b>11.965</b>	<b>0</b>		<b>193.877</b>	<b>403.684</b>	<b>197.946</b>
<b>2.- INTANGIBLES</b>												
Patentes, Marcas y Licencias					0						0	0
Llave					0						0	0
Gastos Preoperativos					0						0	0
Gastos Investigación					0						0	0
Otros					0						0	0
<b>Sub total:</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3.- INVERSIONES EN INMUEBLES DEL PAIS</b>												
Tierras					0						0	0
Mejoras					0						0	0
<b>Sub total:</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>4.- INVERSIONES EN INMUEBLES DEL EXTERIOR</b>												
Tierras					0						0	0
Mejoras					0						0	0
<b>Sub total:</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL:</b>	<b>568.102</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>33.529</b>	<b>601.631</b>	<b>197.843</b>	<b>11.965</b>	<b>0</b>		<b>193.877</b>	<b>403.684</b>	<b>197.946</b>

## CUADRO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO

Desde: 01 de enero de 2009

Hasta: 31 de diciembre de 2009

	CAPITAL	APORTES Y COMPROM. A CAPITAL.	AJUSTES AL PATRIMONIO	RESERVAS	RESULTAD. ACUMULAD.	PATRIMONIO TOTAL
<b>1.- SALDOS INICIALES</b>						
Aportes de Propietarios						
Acciones en Circulación/ Cuotas Sociales	2.643.763,03					2.643.763,03
Acciones a distribuir	.....					0
Acciones Suscriptas	.....					0
Aportes de Capital en Trámite		.....				0
Compromisos de Suscripción		.....				0
Deudores por Suscripción	(.....)	(.....)				0
Primas de Emisión		.....				0
<b>Ganacias Retenidas</b>						
Reserva Legal				301.931,24		301.931,24
Reservas a Capitalizar				.....		0
Reservas Afectadas				.....		0
Reservas Libres				.....		0
Resultados no Asignados					772.158,93	772.158,93
Reexpresiones Contables	.....	.....	2.267.364,55	0	0	2.267.364,55
<b>Sub-total</b>	<b>2.643.763,03</b>	<b>0</b>	<b>2.267.364,55</b>	<b>301.931,24</b>	<b>772.158,93</b>	<b>5.985.217,75</b>
<b>2.- MODIFICACIONES AL SALDO INICIAL</b>	.....	.....	0	0	0	0
<b>3.- SALDOS INICIALES MODIFIC. (1+2)</b>	<b>2.643.763,03</b>	<b>0</b>	<b>2.267.364,55</b>	<b>301.931,24</b>	<b>772.158,93</b>	<b>5.985.217,75</b>
<b>4.- AUMENTOS DEL APORTE PROPIETAR.</b>						
Acciones Suscriptas (1)	.....					0
Compromisos de Suscripción		.....				0
Deudores por suscripción (1)	(.....)	(.....)				0
Capitalizaciones			(.....)	.....		0
Primas de Emisión		.....		.....		0
<b>5.- DISTRIBUCION DE UTILIDADES</b>						
Dividendos						
Acciones	561.949,20				(561.949,20)	
Aportes de Capital en Trámite (1)		.....			(.....)	
Efectivo					(.....)	0
Reserva Legal				140.487,30	(140.487,30)	
Otras Reservas				.....	(.....)	
Dietas y otros conceptos					(.....)	0
<b>6.- DISTRIBUCIÓN DE UTILID. ANTICIP.</b>					(.....)	0
<b>7.- REEXPRESIONES CONTABLES</b>			69.722,43	0	(69.722,43)	0
<b>8.- RESULTADOS DEL EJERCICIO (1)</b>					228.824,06	228.824,06
<b>9.- Ajustes al patrimonio</b>			216.684,33	.....	0	216.684,33
<b>10.- Sub-total (Suma 4 a 9)</b>	<b>561.949,20</b>	<b>0</b>	<b>286.406,76</b>	<b>140.487,30</b>	<b>(543.334,87)</b>	<b>445.508,39</b>
<b>11.- SALDOS FINALES</b>						
<b>Aportes de Propietarios</b>						
Acciones en Circulación/ Cuotas Sociales	3.205.712,23					3.205.712,23
Acciones a distribuir	.....					0
Acciones Suscriptas	.....					0
Aportes de Capital en Trámite		.....				0
Compromisos de Suscripción		.....				0
Deudores por Suscripción	(.....)	(.....)				0
Primas de Emisión		.....				0
<b>Ganacias Retenidas</b>						
Reserva Legal				442.418,54		442.418,54
Reservas a Capitalizar				.....		0
Reservas Afectadas				.....		0
Reservas Libres				.....		0
Resultados no Asignados					228.824,06	228.824,06
Reexpresiones Contables	.....	.....	2.553.771,31	0	0	2.553.771,31
<b>TOTAL</b>	<b>3.205.712,23</b>	<b>0</b>	<b>2.553.771,31</b>	<b>442.418,54</b>	<b>228.824,06</b>	<b>6.430.726,14</b>

NOMBRE DE LA EMPRESA: COOPERATIVAS NACIONALES FINANCIERAS ALIADAS EN RED (CONFIAR)

ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE FONDOS

Desde: 01/01/2009  
Hasta: 31/12/2009

Pesos Uruguayos

DEFINICION DE FONDOS :	2. FLUJO DE EFECTIVO Ejercicio Actual
<b>FLUJO DE EFECTIVO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES OPERATIVAS</b>	
Resultados del ejercicio	228.824,06
<b>Ajustes</b>	
Cargos no pagados	515.118,05
Ingresos no percibidos	(220.067,78)
Cambios en Activos y Pasivos	(441.636,31)
.....	.....
.....	.....
.....	.....
<b>TOTAL FONDOS PROVENIENTES DE OPERACIONES</b>	<b>82.238,02</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO PROVENIENTE DE INVERSIONES</b>	
Cobros por venta de Bienes de uso	.....
Cobros por venta de Otros activos	.....
Pagos por compras de Bienes de uso	.....
.....	.....
.....	.....
.....	.....
<b>TOTAL FONDOS PROVENIENTES DE INVERSIONES</b>	<b>0</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO PROVENIENTE DEL FINANCIAMIENTO</b>	
Nuevas deudas no corrientes	.....
Pago de deudas no corrientes	.....
Aportes de capital	.....
Pagos de dividendos	.....
Pagos por créditos de uso	.....
.....	.....
.....	.....
.....	.....
<b>TOTAL FONDOS PROVENIENTES DEL FINANCIAMIENTO</b>	<b>0</b>
<b>AUMENTO / DISMINUCION DEL FLUJO NETO DEL EFECTIVO</b>	<b>82.238,02</b>
<b>SALDO INICIAL DEL EFECTIVO</b>	<b>344.898,80</b>
<b>SALDO FINAL DEL EFECTIVO</b>	<b>427.136,82</b>

# **CONFIAR**

## Cooperativas Nacionales Financieras Aliadas en RED

### *Notas a los Estados Contables*

Estados contables cerrados al 31/12/2009.

Montevideo, 30 de Abril de 2010.

#### **Nota 1 – Naturaleza Jurídica**

Cooperativas Nacionales Financieras Aliadas en RED (CONFIAR) es una cooperativa de consumo de 2do grado fundada el 2 de marzo de 2001.

CONFIAR es una alianza entre cooperativas nacionales que generan una red financiera para la satisfacción de necesidades económicas y sociales de sus socios y para fortalecimiento del movimiento cooperativo.

Actualmente integran CONFIAR cuatro cooperativas de ahorro y crédito de primer grado:

CACSON (Cooperativa de Ahorro y Crédito de los Sub-Oficiales Navales)

CINTEPA (Cooperativa INCusa, TExtil, PApelera)

COOPERATIVA ARTIGAS (Sociedad de Ahorro y Crédito Cooperativa José Artigas)

INAMAP (Cooperativa de Ahorro y Crédito de los funcionarios del MGAP)

#### **Nota 2 –Actividad Principal**

##### **Misión Institucional**

Ser una red de cooperativas de ahorro y crédito y de otras modalidades, que ofrezca servicios financieros y no financieros de calidad a sus cooperativas miembros como soporte para el desarrollo de las mismas y respetando las identidades de cada una.

Ser un actor de alta relevancia en el escenario político nacional y en el movimiento cooperativo uruguayo y americano.

##### **Visión Institucional**

Ser la red la de integración cooperativa, que sobre la base de alianzas nacionales e internacionales mejor atienda en términos de calidad y costos, las necesidades financieras y de soporte de sus cooperativas afiliadas.



## **Recursos Humanos**

### **Consejo Directivo**

El Consejo Directivo consta de 3 integrantes que son elegidos por las cooperativas miembros, los cargos pertenecen a la cooperativa que fue electa y esta a su vez designa la persona física que le representara.

Presidente COOPERATIVA ARTIGAS, Ricardo Romanelli

Vicepresidente CACSON, Jorge Arballo

Secretario CINTEPA, Gabriel Clavell

### **Comisión Fiscal**

Tienen igual designación que el Consejo Directivo, el cargo pertenece a la cooperativa electa y esta a su vez designa una persona física que le representara.

Presidente CINTEPA, Tomás Henderson

Vicepresidente Cooperativa Artigas, Rubén Hierro

Secretario CACSON, Washington Bernat

### **Administración**

CONFIAR en su funcionamiento tiene un equipo gerencial compuesto por la Cra. Giselda Guichon (Gte. Cooperativa Artigas), Silvia Poses (Gte. Cintepa).

Su personal administrativo es el siguiente:

Ana Laura Avila

Cr. Gustavo Elizondo

### **Asesores**

Jurídico - Dr. Anselmo Orihuela

## **Nota 3 - Principales políticas y practicas contables.**

Los estados contables serán presentados oportunamente en el mes de junio de 2010 a la Asamblea General de Socios para su aprobación y posteriormente ante la Auditoria Interna de la Nación.

Los Estados Contables expuestos precedentemente han sido preparados de acuerdo con normas contables adecuadas en Uruguay, siguiendo lo establecido en los Decretos 162/04, 222/04, 90/05, 266/07, 99/09, 135/09 y 283/09.

Los mencionados decretos establecen la obligatoriedad, a partir del ejercicio del año 2005, de la aplicación de las Normas Internacionales de Contabilidad emitidas por el Consejo de Normas internacionales (Internacional Accounting Standard Board) vigentes a la fecha de publicación del Decreto 162/04 de fecha 12 de mayo de 2004, tal como se

encuentran publicadas en la página Web de la Auditoría Interna de la Nación, considerando los aspectos de presentación contenidos en el Decreto 103/991 y las alternativas para su aplicación por primera vez.

En el ejercicio cerrado al 31/12/2005 fue el primero en el que han sido aplicadas las normas mencionadas.

**a. Bases Contables para la preparación de los Estados Contables**

En el presente ejercicio se ha realizado el ajuste por inflación (NIC 29) sobre los activos y pasivos monetarios aplicando el índice de precios de productos al productor. Dicho ajuste se explica en la Nota n° 8.-

**b. Criterio General de Valuación**

Los activos están valuados a sus respectivos costos de adquisición re-expresados en moneda de cierre o valor neto de realización, el menor.

**c. Activos y pasivos en moneda extranjera**

Los activos y pasivos en moneda extranjera se convierten a dólares de los Estados Unidos de América, utilizando los arbitrajes y las cotizaciones proporcionados por la Mesa de Cambios del Banco Central del Uruguay del dólar vendedor interbancario a la fecha de cierre del período (U\$S 1 = \$19.637).

Los Estados Contables incluyen los siguientes saldos en Moneda Extranjera:

**Dólares Americanos**

<b>ACTIVO</b>	<b>U\$S</b>	<b>PASIVO</b>	<b>U\$S</b>
Disponibilidades	11.316,82	Deudas Financieras	529.081,80
Cartera de Créditos	547.405,26		
Cuentas a cobrar	-		
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>558.722,08</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>529.081,80</b>

**Posición Activa Neta U\$S 29.640,28**

**d. Créditos y provisiones para riesgos crediticios.**

Los saldos de créditos comprenden el importe a cobrar en concepto de capital efectivamente colocado en cada operación y los correspondientes intereses devengados. Las provisiones para riesgos crediticios son calculadas en base a los criterios preestablecidos detallados en Nota n° 4.

Los importes constituidos en la previsión para incobrables hasta el 31 de Diciembre de 2009 alcanzaron \$ 2.132.885,63

**e. Bienes de Uso.**

Los bienes de uso figuran contabilizados a su valor de adquisición revaluado según la variación del Índice de Precios al Consumo publicado por el Instituto Nacional de Estadística (INE), deducidas las correspondientes amortizaciones acumuladas. El

aumento por reexpresión de los bienes de uso del período se acredita a la respectiva cuenta de resultados “Ajustes por reexpresión de Bienes de Uso” según la metodología del ajuste integral por inflación. Las amortizaciones del período se calculan linealmente sobre los valores revaluados al cierre del mismo, de acuerdo al siguiente cuadro:

	Vida útil	% amortización anual
Muebles, útiles e instalaciones	10 años	10 %
Equipos de computación	3 años	33.33 %
Software	3 años	33.33 %

La variación del IPC en el año 2009 fue de 5.90%.

#### **f. Definición de Capital.**

El resultado se ha determinado sobre la base de la variación que ha tenido dentro del ejercicio el capital considerado como inversión en dinero adoptándose al criterio de capital financiero. Habiéndose efectuado el ajuste por inflación como se explica en Nota n° 8.

#### **g. Permanencia de los criterios contables.**

La totalidad de los criterios aplicados en la valuación de activos y pasivos y la determinación de los resultados son coincidentes con los aplicados en el ejercicio anterior.

#### **h. Determinación del resultado neto.**

Los ingresos y gastos se reconocen en función del principio de lo devengado, establecido en el marco conceptual de las Normas Internacionales de Contabilidad elaboradas por las I.A.S.B. (Internacional Accounting Standard Board), es decir los ingresos y egresos se computan al momento de que los mismos se han generado efectivamente y luego son ajustado por el Índice de Precios al Consumo (IPC) en aplicación del ajuste integral por inflación establecidos en la NIC 29.

#### **i. Estimación Contable.**

La dirección de la entidad ha efectuado diversas estimaciones y supuestos relativos a la valuación de activos y pasivos, por lo que los resultados reales pueden diferir de las estimaciones.

#### **j. Principio de empresa en marcha**

No existen evidencias posteriores al cierre de ejercicio que permitan constatar situaciones de riesgos emergentes que pudieran afectar el desarrollo normal de las operaciones habituales de la empresa.

## **Nota 4 – Criterios Específicos de Valuación**

### **4.1 Instrumentos Financieros.**

Los instrumentos financieros en que la cooperativa participa son: caja y banco, cuentas a cobrar, créditos y cuentas a pagar de corto y largo plazo. Los saldos presentados al 31/12/2009 no difieren significativamente de sus valores razonables de mercado.

### **4.2 - Disponibilidades.**

Corresponde a los siguientes saldos de Caja, Cuentas Corrientes y se representan a su valor nominal:

Caja	\$	1.687,50
Credit cta. cte. m/n	\$	203.220,93
Credit cta. cte. m/e	\$	222.228,39 ( U\$S 11.316,82 t.c. 19,637)
Total	\$	427.136,82

### **4.3 Previsión Para Deudores Incobrables.**

Las provisiones fueron creadas para enfrentar riesgos relativos a las actividades de la entidad. Las provisiones son revisadas y ajustadas periódicamente para reflejar la mejor estimación posible.

Para el cálculo de la previsión para incobrables se clasifican los créditos por plazo de atraso en 5 categorías:

- Vigente 1 : 0 a 30 días de atraso – Previsión: 0.5%
- Vigente 2 : 31 a 60 días de atraso – Previsión: 5%
- Vencido : 61 a 150 días de atraso – Previsión: 20%
- En Gestión : 151 a 240 días de atraso – Previsión: 50%
- Incobrables: mas de 240 días de atraso – Previsión: 100%

Al 31/12/2009 los créditos de Cooperativa Inamap se encuentran clasificados “Incobrables” y el resto de los préstamos están clasificados en Vigente 1.

Para el cálculo de la previsión para incobrables se considera el monto neto adeudado, hasta el ejercicio 2008 a su vez se deducían las partes sociales integradas por las cooperativas que en el presente ejercicio se dejaron de deducir.

**Previsión para Deudores Incobrables:**

	<b>Cartera Neta</b>	<b>Saldo Neto a Previsionar</b>	<b>% Previsión</b>	<b>Previsión p/incobrables</b>
<b>Vigente 1 (0-30 días)</b>	<b>15.999.579,31</b>	<b>15.999.579,31</b>		<b>79.997,90</b>
Cintepa	743.179,00	743.179,00	0,50%	3.715,90
Cacson	4.044.016,28	4.044.016,28	0,50%	20.220,08
Coop. Artigas	11.212.384,03	11.212.384,03	0,50%	56.061,92
<b>Incobrables (&gt;240 días)</b>	<b>2.052.887,73</b>	<b>2.052.887,73</b>		<b>2.052.887,73</b>
(> 240 días)				
Inamap	2.052.887,73	2.052.887,73	100,00%	2.052.887,73
<b>Total</b>	<b>18.052.467,04</b>	<b>18.052.467,04</b>		<b>2.132.885,63</b>

**Deudores Incobrables (Estado de Resultados)**

Previsión p/ incobrables al 31/12/2009	2.132.885,63
Saldo previsión p/ incobrables año 2008	2.325.562,97
<b>Deudores Incobrables Histórico -Año 2009</b>	<b>-192.677,34</b>
Ajuste por reexpresión	-5.825,94
<b>Deudores Incobrables Aj. por inflación</b>	<b>-198.503,28</b>

**Nota 5 – Deudas Financieras De Corto Y Largo Plazo**

Corresponde al saldo de un préstamo recibido de OIKOCREDIT por proyecto aprobado durante el año 2002 para la creación de un Fondo de fortalecimiento de la RED CONFIAR y sus cooperativas miembros, con destino a la adquisición en conjunto de un sistema que permitiera ser más eficientes en la gestión y operar en RED, mejora de la estructura de pasivo de las cooperativas, lanzamiento de nuevos productos en conjunto como microfinanzas, etc.

Inicialmente se pactó a 8 años con una tasa de interés del 15 % en UI (unidades indexadas) revisable durante el período pues la tasa final deberá ser el 10 % en Dólares Americanos.

A mediados del año 2005 se refinanció el préstamo en Unidades Indexadas en un nuevo vale en dólares americanos a 8 años por la diferencia que existía entre el plan de pago en unidades indexadas y el plan de pago en dólares americanos utilizado como referencia.

Por lo que el nuevo plan de pagos en dólares americanos del préstamo solicitado a OIKOCREDIT es el siguiente:

Fecha Vto. Cuota	Capital Pendiente	Intereses al 10%	Amortización	Total pagadero a OIKOCREDIT
24/06/2005	476.843,00	23.774,00		23.774,00
24/12/2005	476.843,00	23.907,00	59.605,38	83.512,38
24/06/2006	417.237,63	20.805,00		20.805,00
24/12/2006	417.237,63	20.919,00	59.605,38	80.524,38
24/06/2007	357.632,25	17.833,00		17.833,00
24/12/2007	357.632,25	17.931,00	59.605,38	77.536,38
24/06/2008	298.026,88	14.903,00		14.903,00
24/12/2008	298.026,88	14.901,00	59.605,38	74.506,38
24/06/2009	238.421,50	11.887,00		11.887,00
24/12/2009	238.421,50	11.954,00	59.605,38	71.559,38
24/06/2010	178.816,13	8.916,00		8.916,00
24/12/2010	178.816,13	8.965,00	59.605,38	68.570,38
24/06/2011	119.210,75	5.944,00		5.944,00
24/12/2011	119.210,75	5.977,00	59.605,38	65.582,38
24/06/2012	59.605,38	2.981,00		2.981,00
24/12/2012	59.605,38	2.980,00	59.605,38	62.585,38
<b>TOTAL U\$S</b>		<b>214.577,00</b>	<b>476.843,00</b>	<b>691.420,00</b>

Al inicio del año 2006 FEDU le otorgo a CONFIAR un préstamo por U\$S 50.000 a pagar en 48 cuotas mensuales y sobre fines del año 2007 le otorgo un nuevo prestamos de U\$S 20.000,00 en el mismo plazo de pago.

En el año 2009 OIKOCREDIT le autorizo a CONFIAR una línea de crédito por U\$S 500.000,00 a 5 años de plazo, en este ejercicio se solicitaron 2 desembolsos de U\$S 166.667 c/u en los meses de junio/09 y setiembre/09 con un plazo de pago del capital de 24 meses y los intereses con pagos semestrales en los meses de mayo y noviembre de cada año.

**PASIVO FINANCIERO NO CORRIENTE AL 31/12/2009**

BANCO	Nº VALE	Saldo Capital U\$S	Saldo Int. U\$S	Saldo Int. A Vencer U\$S	Cot. U\$S	Saldo Capital \$	Saldo Intereses \$	Saldo Int. A Vencer \$
OIKOCREDIT	Nº473c -Año 2002	119.210,75	17.882,09	17.648,76	19,637	2.340.941,50	351.150,67	346.568,71
OIKOCREDIT	1er DESEMBOLSO JUNIO 2009	166.667,00	17.305,00	15.561,26	19,637	3.272.839,88	339.818,29	305.576,54
OIKOCREDIT	2do DESEMBOLSO SETIEMBRE 2009	166.667,00	19.671,00	17.895,24	19,637	3.272.839,88	386.279,43	351.408,85
<b>Subtotal OIKOCREDIT U\$S</b>		<b>452.544,75</b>	<b>54.858,09</b>	<b>51.105,27</b>		<b>8.886.621,26</b>	<b>1.077.248,39</b>	<b>1.003.554,10</b>
FEDU	3-NOVIEMBRE 07	2.655,28	134,59	135,53	19,637	52.141,81	2.642,97	2.661,48
FEDU	3-DICIEMBRE 07	2.884,87	158,63	145,09	19,637	56.650,18	3.115,06	2.849,20
<b>Subtotal FEDU U\$S</b>		<b>5.540,15</b>	<b>293,22</b>	<b>280,63</b>		<b>108.791,99</b>	<b>5.758,03</b>	<b>5.510,68</b>
<b>TOTAL PASIVO en U\$S</b>		<b>458.084,90</b>	<b>55.151,32</b>	<b>51.385,89</b>		<b>8.995.413,24</b>	<b>1.083.006,42</b>	<b>1.009.064,78</b>

**PASIVO FINANCIERO CORRIENTE AL 31/12/2009**

BANCO	Nº VALE	Saldo Capital U\$S	Saldo Int. U\$S	Saldo Int. A Vencer U\$S	Cot. U\$S	Saldo Capital \$	Saldo Intereses \$	Saldo Int. A Vencer \$
OIKOCREDIT	Nº473c -Año 2002	59.605,38	17.881,62	17.767,30	19,637	1.170.470,84	351.141,30	348.896,56
<b>Subtotal OIKOCREDIT U\$S</b>		<b>59.605,38</b>	<b>17.881,62</b>	<b>17.767,30</b>		<b>1.170.470,84</b>	<b>351.141,30</b>	<b>348.896,56</b>
FEDU	1-ENERO 2006	628,82	5,25	0,28	19,637	12.348,22	102,95	5,44
FEDU	2-MARZO 2006	1.870,93	31,27	29,52	19,637	36.739,36	613,98	579,69
FEDU	3-NOVIEMBRE 07	2.633,18	410,33	408,28	19,637	51.707,78	8.057,63	8.017,44
FEDU	3-DICIEMBRE 07	2.403,60	386,29	419,79	19,637	47.199,42	7.585,54	8.243,47
<b>Subtotal FEDU U\$S</b>		<b>7.536,53</b>	<b>833,13</b>	<b>857,87</b>		<b>147.994,78</b>	<b>16.360,10</b>	<b>16.846,04</b>
<b>TOTAL PASIVO en U\$S</b>		<b>67.141,91</b>	<b>18.714,75</b>	<b>18.625,17</b>		<b>1.318.465,62</b>	<b>367.501,40</b>	<b>365.742,60</b>



## Nota 6 - Capital Social

El rubro esta compuesto por los aportes iniciales de las cooperativas fundadoras de CONFIAR más la distribución de utilidades de los ejercicios 2005, 2006 y 2008.

SACCJA	\$	1.482.312,93
INAMAP	\$	275.377,31
CACSON	\$	737.779,22
CINTEPA	\$	704.109,00
COEMCCA	\$	6.133,77
<b>TOTAL</b>	<b>\$</b>	<b>3.205.712,23</b>

Las partes sociales y reservas se exponen por su valor nominal, imputándose el ajuste por re-expresión a la cuenta "Ajuste por re-expresión RDM"

## Nota 7 – Ajuste por Inflación

El mismo se ha realizado en aplicación de la NIC 29 y la 9ª Conferencia Interamericana de Contabilidad.

En el año 2009 se re-expresaron las partes sociales, reservas y resultados acumulados desde el 1/01/2009 al 31/12/2009 por la variación del IPC de ese periodo (5.90%) según el art. 4º del decreto 99/2009.

Para los rubros del Estado de Resultados se re-expresaron los rubros de ingresos y gastos por el promedio de la variación del IPC del año 2009 (3.02%)

	Monto	IPC			Índice	Ajuste por Re-expresión
		31/12/2008	30/06/2009	31/12/2009		
Saldo partes sociales al 31/12/08	2.643.763,03	266,69		282,43	5,90%	156.034,46
Distribución utilidades 2008	561.949,20		274,21	282,43	3,00%	16.845,57
<b>Total partes sociales</b>	<b>3.205.712,23</b>					<b>172.880,02</b>
Fondo de Reserva Legal	226.448,43	266,69		282,43	5,90%	13.364,95
Distribución utilidades 2008	105.365,48		274,21	282,43	3,00%	3.158,54
<b>Total Reserva Legal</b>	<b>331.813,91</b>					<b>16.523,49</b>
Fondo de Reserva Especial	75.482,81	266,69		282,43	5,90%	4.454,98
Distribución utilidades 2008	35.121,82		274,21	282,43	3,00%	1.052,85
<b>Total Reserva Especial</b>	<b>110.604,63</b>					<b>5.507,83</b>
<b>Resultado Acumulado</b>	<b>772.158,93</b>	<b>266,69</b>	<b>274,21</b>	<b>0</b>	<b>2,82%</b>	<b>21.772,98</b>
<b>Total Ajuste por re-expresión año 2009</b>						<b>216.684,33</b>

ESTADO DE RESULTADOS AÑO 2009			
	Histórico	Ajuste por re-expresión	Ajustado x inflación
<b>INGRESOS OPERATIVOS</b>			
Productos por Prestamos	1.621.787,95	49.037,64	1.670.825,59
<b>RESULTADO BRUTO</b>	<b>1.621.787,95</b>	<b>49.037,64</b>	<b>1.670.825,59</b>
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>	<b>(1.555.589,55)</b>	<b>(41.173,82)</b>	<b>(1.596.763,37)</b>
Retribuciones al Personal	(165.014,00)	(4.989,50)	(170.003,50)
Viaticos	(186.028,00)	(5.624,89)	(191.652,89)
Cargas Sociales	(45.207,00)	(1.366,91)	(46.573,91)

Honorarios Profesionales	(691.562,18)	(20.910,61)	(712.472,79)
Propaganda	-	-	-
Seguros	(1.767,00)	(53,43)	(1.820,43)
Gastos de Representación	(94.156,80)	(2.847,00)	(97.003,80)
Cudecoop	(207.910,00)	(6.286,53)	(214.196,53)
Comercio Justo	(60.000,00)	(1.814,21)	(61.814,21)
Capacitación	(36.600,00)	(1.106,67)	(37.706,67)
Locomoción y traslados	(7.614,00)	(230,22)	(7.844,22)
Papelería y Útiles de Escritorio	(12.094,50)	(365,70)	(12.460,20)
Correspondencia	-	-	-
Gastos Generales	(9.591,35)	(290,01)	(9.881,36)
Deudores Incobrables	192.677,34	5.825,94	198.503,28
Amortizaciones	(193.876,62)	-	(193.876,62)
Gastos Bancarios	(36.845,44)	(1.114,09)	(37.959,53)
<b>RESULTADOS DIVERSOS</b>	1.480.479,89	44.764,94	1.525.244,83
Otros Ingresos	1.480.479,89	44.764,94	1.525.244,83
Otros Egresos	-	-	-
<b>RESULTADOS FINANCIEROS</b>	(1.101.169,90)	(33.947,87)	(1.370.483,02)
Ganancias de Cambio	3.134.523,01	94.777,87	3.229.300,88
Perdidas de Cambio	(3.217.878,81)	(97.298,29)	(3.315.177,10)
Intereses Perdidos	(1.039.378,60)	(31.427,46)	(1.070.806,06)
Ajuste por Inflación			(235.365,26)
Aj. Por re-expresión Bienes de Uso	21.564,50		21.564,50
<b>RESULTADO NETO</b>	445.508,39	18.680,89	228.824,03

<b>AJUSTE POR INFLACIÓN AÑO 2009</b>	
ACTIVO	16.869.876,45
PASIVO	10.439.150,31
<b>PATRIMONIO</b>	<b>6.430.726,14</b>
Partes Sociales	3.205.712,23
Reservas	442.418,54
Ajuste por Re-expresión	2.553.771,31
Resultados Acumulados	-
<b>Resultado del Ejercicio Ajustado</b>	<b>228.824,06</b>
INGRESOS Re-expresados	6.425.371,31
EGRESOS Re-expresados	(5.961.182,02)
Resultado Antes de Ajuste x Inf.	464.189,29
<b>Ajuste por Inflación</b>	<b>235.365,26</b>

## Nota 8 – Productos por préstamos

El saldo se compone de la siguiente forma:

Rubro Contable	Saldo Histórico	Ajuste x inflación	Saldo Ajustado
Prod. S/Pmos Amort. m/n	13.074,85	395,34	13.470,19
Prod. S/Pmos Amort. m/e	429.175,92	12.976,90	442.152,82
Prod. S/Pmos Amort. m/n c/iva	779.153,11	23.559,08	802.712,19
Prod. S/Pmos Amort. m/e c/iva	375.054,88	11.340,45	386.395,33
Recuperacion de Incobrables	25.329,19	765,87	26.095,06
<b>Total</b>	<b>1.621.787,95</b>	<b>49.037,64</b>	<b>1.670.825,59</b>

## Nota 9 - Gastos de Administración y Otros Egresos (Resultados Diversos).

Las cooperativas miembros han resuelto desde el inicio de CONFIAR reintegrar todos los gastos de administración que se generen en la operativa según determinados porcentajes.

Por lo que los reintegros de gastos mensuales que realizan las cooperativas se contabilizan en Otros Ingresos dentro de Resultados Diversos, el saldo al 31/12/2008 ajustado por inflación es de \$1.600.005,19

## Nota 10 – Balances Comparados

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL COMPARATIVO				
	Balance 2008	Var. IPC	Balance 2008 reexpresado al 31/12/2009	Balance 2009
<b>ACTIVO</b>	<b>12.647.676,28</b>	<b>5,90%</b>	<b>13.393.889,18</b>	<b>16.869.876,45</b>
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>7.465.894,86</b>	<b>5,90%</b>	<b>7.906.382,66</b>	<b>8.697.737,90</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>344.898,80</b>	<b>5,90%</b>	<b>365.247,83</b>	<b>427.136,82</b>
Caja	8.651,00	5,90%	9.161,41	1.687,50
Bancos	336.247,80	5,90%	356.086,42	425.449,32
<b>CREDITOS POR PRESTAMOS</b>	<b>6.659.027,64</b>	<b>5,90%</b>	<b>7.051.910,27</b>	<b>7.945.389,34</b>
Prestamos Amortizables	10.611.389,85	5,90%	11.237.461,85	11.526.008,81
Menos:				
Productos a Devengar Amortizables	(1.650.977,75)	5,90%	(1.748.385,44)	(1.487.805,16)
Prevision para deudores Incobrables	(2.301.384,46)	5,90%	(2.437.166,14)	(2.092.814,31)
<b>OTROS CREDITOS</b>	<b>461.968,42</b>	<b>5,90%</b>	<b>489.224,56</b>	<b>325.211,74</b>
Cuentas a cobrar	455.741,98	5,90%	482.630,76	322.761,24
Adelantos para gastos	2.450,50	5,90%	2.595,08	2.450,50
Adelantos s/documentos		5,90%	3.998,72	-

	3.775,94			
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>5.181.781,42</b>	<b>5,90%</b>	<b>5.487.506,52</b>	<b>8.172.138,55</b>
<b>CREDITOS POR PRESTAMOS A LARGO PLAZO</b>	<b>4.811.522,81</b>	<b>5,90%</b>	<b>5.095.402,66</b>	<b>7.974.192,06</b>
Prestamos Amortizables	5.511.634,42	5,90%	5.836.820,85	8.701.427,11
Menos:				
Productos a Devengar	(675.933,10)	5,90%	(715.813,15)	(687.163,73)
Prevision para deudores Incobrables	(24.178,51)	5,90%	(25.605,04)	(40.071,32)
<b>BIENES DE USO</b>	<b>370.258,61</b>	<b>5,90%</b>	<b>392.103,87</b>	<b>197.946,49</b>
Muebles y Utiles	25.814,60	5,90%	27.337,66	27.338,17
Amort. Acum. Muebles y Utiles	(4.618,80)	5,90%	(4.891,31)	(7.625,21)
Equipo de Computacion	37.385,70	5,90%	39.591,46	39.592,20
Amort. Acum Equipo de Computacion	(24.923,80)	5,90%	(26.394,30)	(39.592,20)
Software	504.901,37	5,90%	534.690,55	534.700,57
Amort. Acum. Software	(168.300,46)	5,90%	(178.230,19)	(356.467,04)
<b>PASIVO</b>	<b>6.662.458,53</b>	<b>5,90%</b>	<b>7.055.543,58</b>	<b>10.439.150,31</b>
<b>PASIVO CORRIENTE</b>	<b>1.973.213,96</b>	<b>5,90%</b>	<b>2.089.633,58</b>	<b>1.369.795,42</b>
<b>DEUDAS FINANCIERAS</b>	<b>1.911.624,96</b>	<b>5,90%</b>	<b>2.024.410,83</b>	<b>1.320.224,42</b>
OIKOCREDIT Capital U\$\$	1.452.106,14	5,90%	1.537.780,40	1.170.470,84
OIKOCREDIT Intereses U\$\$	580.808,20	5,90%	615.075,88	351.141,30
FEDU Capital U\$\$	456.708,48	5,90%	483.654,28	147.994,78
FEDU Intereses U\$\$	56.134,72	5,90%	59.446,67	16.360,10
Menos:				
OIKOCREDIT Intereses a Vencer U\$\$	(578.057,61)	5,90%	(612.163,01)	(348.896,56)
FEDU Intereses a Vencer U\$\$	(56.074,97)	5,90%	(59.383,39)	(16.846,04)
<b>DEUDAS DIVERSAS</b>	<b>61.589,00</b>	<b>5,90%</b>	<b>65.222,75</b>	<b>49.571,00</b>
Banco de Prevision Social	5.141,00	5,90%	5.444,32	8.169,00
DGI	13.613,00	5,90%	14.416,17	16.433,00
Sueldos a Pagar	42.835,00	5,90%	45.362,27	14.759,00
Cuentas a Pagar	-	5,90%	-	2.516,00
Provisiones				7.694,00

<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>4.689.244,57</b>	<b>5,90%</b>	<b>4.965.910,00</b>	<b>9.069.354,89</b>
<b>DEUDAS FINANCIERAS</b>	<b>4.689.244,57</b>	<b>5,90%</b>	<b>4.965.910,00</b>	<b>9.069.354,89</b>
OIKOCREDIT Capital U\$\$	4.356.318,44	5,90%	4.613.341,23	8.886.621,26
OIKOCREDIT Intereses U\$\$	871.275,41	5,90%	922.680,66	1.077.248,39
FEDU Capital U\$\$	323.637,08	5,90%	342.731,67	108.791,99
FEDU Intereses U\$\$	28.555,88	5,90%	30.240,68	5.758,03
Menos:				
OIKOCREDIT Intereses a Vencer U\$\$	(862.806,08)	5,90%	(913.711,64)	(1.003.554,10)
FEDU Intereses a Vencer U\$\$	(27.736,16)	5,90%	(29.372,59)	(5.510,68)
<b>PATRIMONIO</b>	<b>5.985.217,75</b>	<b>5,90%</b>	<b>6.338.345,60</b>	<b>6.430.726,14</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>				
Partes Sociales	2.643.763,03	<b>5,90%</b>	2.799.745,05	3.205.712,23
<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>				
Ajuste por Re-expresión	<b>2.267.364,55</b>	<b>5,90%</b>	<b>2.401.139,06</b>	<b>2.553.771,31</b>
<b>RESERVAS</b>	<b>301.931,24</b>	5,90%	<b>319.745,18</b>	<b>442.418,54</b>
Reservas	301.931,24	5,90%	319.745,18	442.418,54
<b>RESULTADOS</b>	<b>772.158,93</b>		<b>817.716,31</b>	<b>228.824,06</b>
Resultados Acumulados	(1.084.420,72)	5,90%	(1.148.401,54)	-
Resultado del Ejercicio	1.856.579,65	5,90%	1.966.117,85	228.824,06

<b>ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVOS</b>				
	<b>2008</b>			<b>2009</b>
<b>INGRESOS OPERATIVOS</b>	<b>1.600.531,10</b>	5,90%	<b>1.694.962,43</b>	<b>1.670.825,59</b>
Productos por Prestamos	1.600.531,10	5,90%	1.694.962,43	1.670.825,59
<b>RESULTADO BRUTO</b>	<b>1.600.531,10</b>	5,90%	<b>1.694.962,43</b>	<b>1.670.825,59</b>
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>	<b>(3.078.914,92)</b>	<b>5,90%</b>	<b>(3.260.570,90)</b>	<b>(1.596.763,38)</b>
Retribuciones al Personal	(164.890,22)	5,90%	(174.618,74)	(170.003,50)
Viáticos	-			(191.652,89)
Cargas Sociales	(32.585,26)	5,90%	(34.507,79)	(46.573,91)
Honorarios Profesionales	(808.367,88)	5,90%	(856.061,58)	(712.472,79)
Propaganda	(26.996,72)	5,90%	(28.589,53)	-
Seguros		5,90%	(2.066,88)	

	(1.951,73)			(1.820,43)
Gastos de Representación	(93.602,88)	5,90%	(99.125,45)	(97.003,80)
Cudecoop	(154.235,36)	5,90%	(163.335,25)	(214.196,53)
Comercio Justo	(66.385,38)	5,90%	(70.302,12)	(61.814,21)
Capacitación	(102.785,59)	5,90%	(108.849,94)	(37.706,67)
Locomoción y traslados	(5.834,72)	5,90%	(6.178,97)	(7.844,22)
Papelería y Útiles de Escritorio	(12.511,43)	5,90%	(13.249,60)	(12.460,20)
Correspondencia	-	5,90%	-	-
Gastos Generales	(80.703,21)	5,90%	(85.464,70)	(9.881,36)
Deudores Incobrables	(1.329.959,44)	5,90%	(1.408.427,05)	198.503,28
Amortizaciones Bienes de Uso	(183.071,76)	5,90%	(193.872,99)	(193.876,62)
Gastos Bancarios	(15.033,34)	5,90%	(15.920,31)	(37.959,53)
<b>RESULTADOS DIVERSOS</b>	<b>1.600.005,19</b>	<b>5,90%</b>	<b>1.694.405,50</b>	<b>1.525.244,83</b>
Otros Ingresos	1.600.005,19	5,90%	1.694.405,50	1.525.244,83
Otros Egresos	-			-
<b>RESULTADOS FINANCIEROS</b>	<b>(806.326,18)</b>	<b>5,90%</b>	<b>(853.899,42)</b>	<b>(1.370.482,98)</b>
Ganancias de Cambio	2.984.093,49	5,90%	3.160.155,01	3.229.300,88
Perdidas de Cambio	(2.960.681,62)	5,90%	(3.135.361,84)	(3.315.177,05)
Intereses Perdidos	(787.520,32)	5,90%	(833.984,02)	(1.070.806,05)
Ajuste por re-expresión Bienes de Uso	33.262,63	5,90%	35.225,13	21.564,50
Ajuste por Inflación	(75.480,36)	5,90%	(79.933,70)	(235.365,26)
<b>RESULTADO EXTRAORDINARIO</b>	<b>2.541.284,46</b>	<b>5,90%</b>	<b>2.691.220,24</b>	-
Caycu - Partes sociales	2.541.284,46	5,90%	2.691.220,24	-
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>1.856.579,65</b>	<b>5,90%</b>	<b>1.966.117,85</b>	<b>228.824,06</b>

## Nota nº 11 – Estado de Origen y Aplicación de Fondos.

Para la elaboración del estado de origen y la aplicación de fondos se ha aplicado el criterio de fondos igual a disponibilidades.

## Nota nº 12 – Política de gestión de riesgos

### a. Riesgo Mercado

Posición en dólares: La posición no es significativa

Tasa de Interés: El riesgo no es significativo dado que los pasivos financieros tomados antes del año 2009 están constituidos con tasa de interés fija, los desembolsos otorgados por OIKOCREDIT en el año 2009 tienen un componente de tasa de interés fija mas una tasa de intereses variable a partir del mes de noviembre/2009 (libor a 1 año). Dicha tasa variable será trasladada a las cooperativas en las mismas condiciones a las otorgadas por OIKOCREDIT.

#### **b. Riesgo Créditos**

La empresa mantiene sus disponibilidades en bancos de plaza, no difiriendo su valor justo de los valores contables.

#### **c. Riesgo la entidad**

El riesgo de la entidad implica contar con el suficiente efectivo y disponibilidad de financiamiento con la cual la cooperativa pueda cumplir con los compromisos financieros. La entidad maneja presupuestos de flujos de caja que le permiten administrar este riesgo, haciendo frente a sus pasivos corrientes.

#### **d. Riesgo operativo**

Se refiere al riesgo de que la entidad se vea obligada a suspender su actividad en forma total o parcial o no pueda realizar su operativa en forma normal.

En el año 2002 se contrajo un préstamo con OIKOCREDIT que tenía como destino las cooperativas CACSON, CINTEPA, INAMAP y SACCJA; CONFIAR se obligó a obtener de ellas (con su consentimiento y acuerdo previo) la suscripción, en forma conjunta con ella y en carácter de codeudores solidarios, del respectivo vale.

Las cooperativas acordaron que la obligación solidaria emergente del vale referido se dividirá entre ellas de forma tal que cada una abonara a CONFIAR la cuota-parte proporcional del préstamo total que corresponda a la respectiva utilización que cada una de ellas concretamente efectúe de dichos fondos.

En los préstamos otorgados por OIKOCREDIT en el año 2009 las cooperativas CACSON; CINTEPA y SACCJA mantienen la misma obligación solidaria descrita en los párrafos anteriores.

### **Nota nº 13 – Contingencias**

A la fecha de emisión del presente informe no se han producido hechos que puedan afectar en forma material los resultados expuestos en el Estado de Situación y Resultados al 31 de diciembre del 2009.

### **Nota nº 14 – Hechos posteriores al cierre de balance.**

No se ha constatado con posterioridad al cierre de balance hechos que puedan afectar el normal desarrollo de las actividades de la Cooperativa.

**INFORME DE COMPILACIÓN DE CONTADOR PÚBLICO SOBRE LOS  
ESTADOS CONTABLES DE COOPERATIVAS NACIONALES FINANCIERAS  
ALIADAS EN RED “CONFIAR”**

**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009**

Montevideo, 30 de abril de 2010.

Presente:

He realizado la compilación del Estado de Situación Patrimonial al 31 de diciembre de 2009 y el Estado de Resultado del periodo 1/01/2009 al 31/12/2009, con sus anexos y notas que son parte integrante de los mismos, de CONFIAR, los que se acompañan e inicializan a efectos de su identificación.

Mi trabajo fue realizado de acuerdo a lo establecido en el Pronunciamiento N° 6,7,10,11 y 14 del Colegio de Doctores en Ciencias Económicas y Contadores del Uruguay.

Los estados contables citados han sido preparados a partir de la información que surge del sistema contable de la Cooperativa y especialmente sus registros contables, que son formalmente confiables en términos del pronunciamiento n° 6 del colegio referido. Dichos estados constituyen afirmaciones del Consejo Directivo de la Cooperativa, quienes reconocen total responsabilidad por la información contenida en los mismos y manifiestan que han sido preparados de acuerdo a normas contables adecuadas.

En su preparación han sido tenidas en cuenta, en todos los aspectos sustanciales, las normas establecidas en el Decreto 103 del 27 de febrero de 1991.

En los referidos estados contables se ha tenido en cuenta el efecto que producen los cambios en los niveles de precios, motivados por la inflación.

El trabajo de compilación realizado no constituye un examen de acuerdo a normas de auditoría generalmente aceptadas, no obstante, de la revisión efectuada puede asegurarse que los estados contables presentan razonablemente la situación patrimonial y los resultados de las operaciones de las Cooperativas Financieras Aliadas en Red “CONFIAR”, de acuerdo a normas contables adecuadas y en concordancia con las normas de exposición establecidas en el decreto 103/91 citado anteriormente y los decretos 162/02, 222/04 y 93/05.

Dejo constancia que la relación que mantengo con CONFIAR es de dependencia.

**Cr. Gustavo Elizondo  
CJPPU n° 95403**